*

[c. 57r]

[Intr.] ← [1] Incipit xxxii cantus prime cantice *Comedie*. In isto xxxii cantu et in sequentibus auctor tractat de ultimo circulo qui vocatur Cocitus. Hunc Cocitum dividit autor in iiij partes: prima dicitur Caina, ii dicitur Anthenora, iii Tholomea, iiij Iudeca. [2] Prima denominatur a Caim filio Ade, et in ista ponit proditores sui sanguinis; secunda denominatur ab Anthenore troiano, et in ista ponit proditores sue patrie sive partis; [3] tertia denominatur a Tholomeo rege Egypti, vel a Tholomeo duce Iorico, qui ambo fuerunt pessimi proditores: in ista ponit proditores amicorum et consanguineorum; [4] quarta vero denominatur a Iuda Scarioth, et in ista ponit proditores dominorum suorum. [5] In isto autem cantu tractat de primis duabus partibus, scilicet de Caina et Anthenora. Incipit autem Caina ibi: *come noi fummo giú nel pozzo scuro*, et finit ibi: *poscia vidi mille visi cagnazzi*; Anthenora vero incipit ibi: *E mentre ch'andavamo in ver lo mezzo*, et finit in presenti cantu ibi: *e gl'altri duo che suso 'l canto appella*⁹⁶⁵.

[11 *che aiutarono Anfione a chiuder Tebe*] [1] Amphion maritus Niobe auxilio musarum et sonitu cithare muravit Thebas; unde Seneca primo *Tragediarum*: «Thebanos muros natus Amphion

⁹⁶⁵In *Exp.*, 667.

Iove»,⁹⁶⁶ et in v libro: «Saxa dulci traxit Amphion sono»,⁹⁶⁷ «Struxit canoro saxa modulatu trahens». ⁹⁶⁸ Et Horatius in *Poetria*: «Dictus est Amphion, Thebane conditor urbis / saxa movere sono testudinis et prece blanda». ⁹⁶⁹

□ [2] Amphyon iste successit Cadmo in regno Thebarum. Qui homines rudes et adhuc ferinos docuit politice vivere. Ideo fingitur murasse Thebas quia sua eloquentia cives suos rudes mutavit in urbem civilem⁹⁷⁰.

|c. 57v|

△ [31] *E come a gracidar si sta la rana* ← *E come* ecc. Dicit auctor quod sicut rane de mense iulii, tempore magni estus, stant medie in aqua et medie ad terram, scilicet tempore quo villane et rustice vadunt post messes spicando, quod etiam soniant facere, ita stabant anime in glacie illa⁹⁷¹.

△ [52] *E un ch'avea* ecc. Iste fuit dominus Ubertus Camiscioni de Paxis de Florentia, qui interficit dominum Ubertinum de Paxis eius consortem proditorie, in quantum consanguinitatis vinculo confidebat.⁹⁷²

△ [55] [1] *Se vuoi sapere* ecc. Dicit dominus Ubertus Camiscioni: «Si vis scire qui sint isti, isti fuerunt duo fratres de comitibus Albertis de Mangone, quorum unus est comes Alexander et alter comes Neapolio, qui fuerunt uterini et se mutuo occiderunt».

□ [2] Vallis Bisentii est in districtu dictorum comitum et transit inter Pistorium et Pratum. Isti propter hereditatem venerunt in discordiam, et se occiderunt⁹⁷³.

△ [61] [1] *Non quelli a cui fu rotto* ecc. Hic facit comparationem de peccato predictorum comitum ad peccatum istius, videlicet qui dictus est Morderet, filius vel nepos regis Arturi. [2] Iste Morderet cepit esse rebellus dicto regi, et alios fecit rebelles; demum utrimque bellaturi accesserunt ad campum, ubi Morderet lancea Arturi extitit interemptus⁹⁷⁴. [3] Quasi dicat peccatus istius non fuit comparandum peccato comitum, qui se mutuo occiderunt. De quibus supra.

□ [4] Sicut scribit *Gualterius* anglicus in *Cronica* sua, que *britannica* vocatur, in qua multa falsa veris immiscuit ad exaltationem sue regionis, Arturus rex clarissimus occidentis, mortuo patre, qui dicebatur Uter Pandragon, puer quindecim annorum tantam gratiam virtutis et felicitatis habuit in insula Britannie, quod totam patriam probiter reformavit, devictis Saxonibus, qui infestabant ipsam, et omnes insulas circumadiacentes subiugavit. [5] Deinde reversus in Britanniam tredecim annis moram fecit, quo tempore suam familiam ordinavit, invitatis quibusdam nobiles regnorum, ita ut nullus nobilis extimaret se aliquid, nisi in habitu indumentorum et armorum ornaretur ad modum militum Arturi. [6] Arturus ergo non contentus regnum suum intra maris littora artari, magnis viribus vicit Norvegiam et Daciam; deinde transiens in Galliam, quam tunc tenebat Leo imperator, celeri successu victoriarum omnes provincias subiugavit spatio novem annorum. [7] Tandem reversus in Britanniam, ne virtus marceret otio, de consilio Merlini tunc florentis ordinavit tabulam, quam Anglici rotundam vocant; ad quam convocavit quasi ad convivium celebre omnes famosiores armis et moribus nobiles, quibus dedit certas leges societatis, scilicet ut arma semper ferrent, iura debilium defensarent, neminem violarent, se invicem non lederent, pro salute amicorum pugnarent, pro

⁹⁶⁶ *Herc. f.*, 262.

⁹⁶⁷ *Oed.*, 612.

⁹⁶⁸ *Herc. f.*, 263.

⁹⁶⁹ *Ars poet.*, 394-395. In *Exp.*, 671-672 (ampliata e rielaborata).

⁹⁷⁰ *BENVENUTO*, II 488-489.

⁹⁷¹ Cfr. *LANA*, chiosa *ad l.*: «Qui tocca del sito delle anime, che in quello luogo sono punite, e dice esemplificando che sicome lo luglio stanno le rane a gracidare, ovvero cantare col muso fuori dell'acqua, ed è quel tempo che le villanelle vanno a spigolare, cioè spigolando nei campi, che sono segati, e raccogliendo di quello rimaso, che vi trovano, ed hannovi tanta affezione che la notte sognano d'essere in tale esercizio; così stavano quelle ombre, cioè anime, colli visi fuori della ghiaccia»

⁹⁷² Cfr. *LANA*, chiosa *ad l.*: «Fu questi messer Uberto Camicione de' Pazzi di Firenze, il quale uccise messer Ubertino de' Pazzi dello suo casato medesimo a tradimento, in quanto colui che fu morto, si fidava per vincolo naturale».

⁹⁷³ *BENVENUTO*, II 496.

⁹⁷⁴ Cfr. *LANA*, chiosa *ad l.*: «Qui fa la comparazione del peccato dei sopradetti a quello di Mordret, che fu figliuolo over nipote del re Artus di Brettagna. E secondo che si legge nelli conti della Tavola Ritonda questo Mordret cominciò a rebellarsi al detto re e far ribellare altri, per le quali cagioni elli e ciascuno con suo sforzo si trovarono in campo, infine da Cors accorse, il re Artus, lo ferio d'una lancia, e passollo dall'altra parte, sí ch'elli morì».

patria vitam exponerent, sibi solummodo acquirerent honorem, fidem nulla ex causa fallerent, religionem colerent, et ut breviter dicam, omnia laudabilia gererent. [8] Que singula cum magno favore quotidie vulgi ore celebrantur, quibus iam felix Arturus tributum petatum Romanis superbe denegavit, et cum maximo apparatu veniens in Galliam victorose superavit Lucium consulem Romanum habentem secum reges multos orientales, scilicet regem Grecorum, Medorum, Parthorum, Libie, Egypti, Babiloniae, Bithiniae, Phrigie, Crete et alios multos. [9] Sed certe nescio videre quomodo iste somniaverit ista vana nulli credenda prudenti. Quis enim sciens historiam ignorat quod tempore Arturi iam Roma erat in magna declinatione? Cum iam per multa secula romanum imperium translatum esset in Greciam, per Constantinum, et iam Roma capta erat a Gothis et barbaris; [10] ergo quomodo reges Parthorum, Medorum et Babiloniae erant cum Lucio consule romano, qui non fuerant subiecti romano imperio, quando Roma fuerat in summo culmine potentie sue? Sed procedo ulterius in historia. [11] Arturo iam elato parabatur ruina; nam dum processurus in Italiam iam appropinquaret ad Alpes, Mordretus filius eius ex concubina, cui Arturus commiserat gubernationem regni, iuvenis audax ad omne facinus, iam diu captus cupiditate regnandi, captata occasione [c. 58r↓] fortune, cepit sollicitare animos omnium ad se muneribus et promissis, convocare amicos, conducere stipendiarios, munire urbes, denegare patri necessaria, et patrem mortuum fictis literis praedicare; [12] reginam nomine Gavinaram sibi calcato pudore in coniugem copulavit, que erat pulcherrima mulierum anglicarum. Sic igitur Mordretus congregavit innumerabilem exercitum tam christianorum, quam paganorum. Arturus autem hec audiens arma, que paraverat contra hostes, retorsit in filium; et magnis copiis perveniens ad lictora rutupina, habuit obvium filium, quem post acerrimum prelium vertit in fugam, et proditor intravit Vintoniam vel Gratoniam. [13] Arturus autem, quia perdiderat tot millia suorum, acriori ira accensus obsedit, invasit civitatem et nequissimum ribaldum obsedit. Mordretus vero obstinate perfidie, venit in proelium contra patrem. Arturus autem animans suos ira et indignatione pugnavit contra viles latrones. [14] Prelium grande commissum est, in quo magna cedes hinc inde et cum magno furore, ita quod quasi omnes egregii milites Arturi perierunt. Arturus videns casum suorum, et Mordretum quasi renovatis viribus discurrentem et avidum victoriae, accepta lancea et abiecta affectione paterna, toto impetu recentis equi irruit in Mordretum, et eius miserum pectus tota hasta transfodit, nec impune. [15] Quomodo iuvenis durum vulnus sentiens viribus contractis in unum, patris capiti gladio tam durum vulnus infixit, quod galea non obstante defendente pervenit ad cerebrum. Rex vero transportatus equo, cum lanceam retraheret de corpore moribundi, ita ampliatur est vulnus, ut dicitur, quod sol, qui tunc erat in occasu, illud suis radiis penetravit. Et sic Mordretus cadens, finem fecit infelici vite et insane temeritati. [16] Ex dictis igitur clare patet quare auctor hic nominaverit istum innominabilem proditorem. Arturus autem sentiens finem suum, statim mandavit se transferri in insulam Avallonis, et ibi moriens tradidit coronam regni Constantino cognato suo, vel ut alii dicunt, nepoti, anno ab incarnatione Domini quingentesimo quadragesimo secundo. Et sic tanta gloria Arturi versa est in confusionem opera Mordreti mordentissimi serpentis.⁹⁷⁵

[c. 57v]

△ [63] ← [1] Focaccia fuit de Pistorio, qui occidit patrem suum.⁹⁷⁶

[c. 58r]

□ ↑ [2] *Focaccia*. Hic auctor nominat alium peximum proditorem in patruum et sanguinem suum, ex quo secutum est maximum scandalum. Pro quo sciendum est quod in mccc erat, et est, in civitate Pistorii domus Cancellariorum florentissima, in qua erant tres fratres milites, quorum unus habebat filium perditissimum nomine Focaciam, promptissimum ad omne nephas. [3] Accidit quod pater Focaciae tempore hiemis, cum luderetur ad nivem, verberavit unum puerum nepotem suum, filium unius ex fratribus, quia ille puer percusserat alium puerum inepte cum nive; ex quo post aliquos dies puer simulans se velle loqui isti patruo suo, dedit ei alapam in vindictam. [4] Pater vero pueri sentiens hunc excessum doluit, et remisit eum ad patruum, ut daret ei coreptionem ad placitum suum. At ille tamquam prudens risit, et remittebat puerum patri suo non tactum nisi solo osculo. Sed Focaccia sceleratus expectans puerum in limine domus, traxit ipsum in stabulum patris, et super presepe amputavit illi manum impie cum ense; et hac crudelitate non contentus, continuo accessit ad domum patris pueri, qui patruus suus erat, et illum impie trucidavit. [5] Ex quo impio parricidio nata est magna et pernicioza discordia in domo illa, in qua facta est tunc illa partialitas Alborum et Nigrorum, que postea transivit Florentiam, sicut dictum est supra et dicitur, quia Dantes fuit de parte Alba, et ob hoc de

⁹⁷⁵ BENVENUTO, II 497-500.

⁹⁷⁶ Cfr. LANA, chiosa ad l: « Qui fa l'altra comparazione dal peccato dei ditti Conti a quello del Focaccia, il quale fu uno dei Ranieri di Pistoia peccatore e vizioso uomo, e infine uccise uno suo zio».

Florentia pulsus est et factus exul. Ideo Focaciam noluit preterire, qui tantum ignem magna effusione sanguinis extinguendum.⁹⁷⁷

□ → [6] *Non questi*. Hic auctor de Pistorio transit Florentiam et nominat alium proditorem, qui fuit de familia Tuscorum, qui, ut haberet hereditatem fratris sui, fraude occidit unicum filium suum. Qui propter hoc scelus fuit clavatus in una vegete, et ductus per totam civitatem Florentie, et postea decapitatus.⁹⁷⁸

|c. 57v|

△ [65 *Sassol Mascheroni*] ← [1] Sassolus fuit de Toschis de Florentia, qui occidit consortem suum⁹⁷⁹.

|c. 58r|

□ → [2] *Sassol Mascheroni*. Vere saxeus, abolens iura consanguinitatis. Tuscus fuit, idest de Florentia, et de stirpe Tuscorum; ideo poterat eum autor cognoscere.⁹⁸⁰

|c. 57v|

△ [67] ← [1] Camiscionus de Pazis occidit dominum Ubertinum de Pazis consortem suum⁹⁸¹.

|c. 58r|

□ → [2] *E perché non mi metti*. Nunc dictus spiritus, qui nominaverat tot proditores consanguineorum, nominat se et unum suum consanguineum. Iste quidam miles de Pazzis nobilibus Vallis Arni, nomine dominus Ubertus Camiscionus, qui occidit proditorie dominum Ubertinum consanguineum suum. [3] Et ad excusationem sui delicti Camiscionus accusat unum consortem suum, qui magis deliquit, prodendo consanguinitatem suam. [4] Ad cuius notitiam est sciendum quod cum in MCCCII Florentini cum Lucensibus essent in obsidione Pistorii, quod tunc tenebatur per partem albam, quidam Carlinus de Pazzis praedictis tradidit unum castellum, quod dicitur Castellum Plani inter vineas in Valle Arni, in cuius occupatione occisi fuerunt unus frater patris, et unus consanguineus eius. [5] Et in dicto castro cum praedicto Carlino incluserant se aliqui ex melioribus ghibellinis exulibus, et aliqui ex albis magnatibus et popularibus, qui faciebant magnam guerram in Valle Arni. Ob quam causam Florentini compulsi sunt recedere a Pistorio; et continuo iverunt ad Vallem Arni ad dictum castellum de mense iunii, quod obsederunt viginti octo diebus. [6] In fine proditione dicti Carlini, corrupti pecunia Florentinorum, obtinuerunt Florentini dictum Castellum Plani, in quo multi praecipui exules Florentini, et albi, fuerunt occisi et capti. Hoc facto Florentini equitaverunt in Mugellum contra Ubaldinos, qui cum ghibellinis et albis rebellaverant communi Florentie, et vastaverunt eorum bona citra et ultra Alpem. [7] Et nota quod autor bene poterat nominare alium proditorem et antiquum et modernum infamia digniorem, sed Carlinum nominat, qui offendit partem albam, de qua ipse Dantes erat. Et loquitur hic autor de re futura, nam Carlinus nondum fecerat istam proditionem in MCCC, quia adhuc vivebat.⁹⁸²

|c. 57r|

△ [69 *aspetto Carlin*] ← Carlinus prodidit castrum, quod dicitur Planum, in comitatu Florentie; et fuit de Pazis. In qua rebelione mortui fuerunt quidam eius patruus et alius eius consors. *Ed aspetto*, quasi dicat: «talia commisit, quod eius infamia coperiet meam». ⁹⁸³

|c. 58r|

⁹⁷⁷ BENVENUTO, II 501-502.

⁹⁷⁸ BENVENUTO, II 502.

⁹⁷⁹ Cfr. LANA, chiosa *ad l.*: «E questo era Sassolo Mascheroni dei Toschi di Firenze, il quale fu pessima persona, e uccise similmente uno suo barbano».

⁹⁸⁰ BENVENUTO, II 502.

⁹⁸¹ Cfr. LANA, chiosa *ad l.*: «Fu questi messer Uberto Camicione de' Pazzi di Firenze, il quale uccise messer Ubertino de' Pazzi dello suo casato medesimo a tradimento [...]».

⁹⁸² BENVENUTO, II 503-504.

⁹⁸³ Cfr. LANA, chiosa *ad l.*: «Questo Carlino fu uno de' Pazzi da Firenze, lo qual tradí Castel Piano, che è nel contado di Firenze; per lo tradimento fu morto uno suo barbano, e uno di casa sua; per la qual cosa lo ditto Alberto Camicione dice: io aspetto Carlino, il quale per li suoi grandi tradimenti covrirà sí la mia infamia che di me non sarà menzione».

□ [73] ← [1] *E mentre*. Hic autor curiose tractat de uno proditore moderno qui prodidit patriam suam, et fuit causa magne fusionis sanguinis. Et hic tangitur materia conflictus Montis Apertis, de qua dictum est supra capitulo xii, quando Florentini iverunt sub colore succurrendi Monti Ilcini, ubi facta fuit magna strages hominum, et maxima preda rerum; nam ultra ruinam hominum, sexaginta millia salmariorum perdita sunt pro fulciendo castrum predictum et pro alendo exercitu. [2] Fuit autem ista pestis apud Montem Apertum opera domini Bocche de Abbatibus, qui incepto prelio amputavit cum ense proprio manum militis florentini, qui vocabatur dominus Iacobus del Vacca de Pazzis de Florentia, qui portabat insignium militum. Ideo autor percussit eum in caput; postea crinem evellere nisus est, et cum lingua vituperavit eum de proditione.⁹⁸⁴

□ [88] *Or tu chi se', che vai per l'Antenora*. Nota quod secunda pars sive regio istius lacus gelati vocatur Anthenora, ab Anthenore troiano, qui prodidit patriam suam hostibus crudelissimis, qui illum ferro et igne funditus everterunt, viris trucidatis, mulieribus, pueris et turba imbelli in servitute reductis, ex quo natio Troianorum dispersa est per mundum, et facta est fabula poetarum Grecorum et aliorum.⁹⁸⁵

□ [106] [1] *Quando un altro gridò*. Iste fuit quidam miles cremonensis, potens et prudens tempore suo, dictus dominus Bosius de Dueria, princeps partis ghibelline in Cremona; qui corruptus pecunia commisit patentem proditionem contra partem suam et [...]. [2] Nam tempore quo Carolus primus venit in Italiam contra Manfredum, Ubertus marchio Palavicinus affinis Manfredi cum Cremonensibus, et auxilio aliorum Lombardorum, qui erant confederati cum Manfredo, paraverat se ad custodiam passus cum tribus millibus equitum theutonicorum et lombardorum, ne Guido de Monforte, qui ducebat gentem Caroli per terram armatam turmatim posset transire. [3] Sed Bosius de Dueria, non alia causa quam sola cupiditate avaritie, dedit operam quod exercitus Manfredi non impediret militiam Caroli; ex quo postea populus cremonensis destruxit stirpem illorum de Dueria. [4] Dicit ergo Bocca de Bosio: *ei piange qui l'argento de' Franceschi*, nam uxor Caroli veniens cum Guidone de Monforte portabat secum magnam pecuniam, cum qua venenavit avaram mentem Bosii. Sed certe si Bosius luit hic argentum Francorum, bene luerat ipsum prius in vita; [5] nam post modicum tempus expulsus de Cremona, reduxit se ad unum suum castellum nomine Roteria, ubi congregaverat magnas divitias, et ibi diu obsessus, finaliter inde recessit cum modica pecunia; et senex, exul et pauper infeliciter vitam finivit, odiosus guelfis, quibus hostis erat, et ghibellinis, propter hanc proditionem, quia fecerat recedere marchionem Ubertum de Cremona, et fuerat ad exterminium Eccerini. [6] Nam cum marchione praedicto Palavicino adiuverat Azzonem secundum Marchionem Estensem in debellatione Eccerini, ut dicitur *Paradisi* capitulo viiii. Et dicit Bocca Danti: *tu potrai dir, scilicet, cum fueris reversus ad mundum, io vidi quel da Duera, scilicet, dominum Bosium supradictum, là dove i peccatori stanno freschi, in glacie*.⁹⁸⁶

[c. 58v]

□ [118] ↑ [1] *Se fossi domandato altri chi v'era*. Sciendum est quod anno Domini mccclviii, cum essent pulsi Uberti et ghibellini de Florentia, prima vice, de mense iulii, populus Florentie, de mense septembris sequentis fecit capi abbatem Vallis Umbrosae, qui vocatus est Thesantus, et erat magnus nobilis de illis de Beccaria, qui erant domini Papie; obicientes sibi, quod tractabat proditorie reducere ghibellinos in Florentiam. [2] Et multis cruciatibus fecerunt ipsum confessum decapitari publice in platea Sancti Apollinaris, talis est furor populi; propter quod Florentia fuit excommunicata, et multi Florentini fuerunt destructi, cum transirent per Lombardiam ab illis dominis de Papia. [3] *Di cui segò Firenze la gorgiera*, idest guctur, et nichil valuit sibi clerica. Aliqui tamen dixerunt quod iste abbas non fuit conscius, et quod propter istud peccatum, et intolerabilem superbiam Florentinorum, habuerunt postea conflictum ad Monte Apertum, de quo dictum est supra. [4] Autor tamen ponit eum culpabilem, ut patet, et connumerat istum Papiensem inter proditores patrie, quia iste poterat dici Florentinus, ratione incolatus, quia erat ibi beneficiatus et diu steterat.⁹⁸⁷

□ [121-122] ← [1] *Gianni del Soldanier ecc*. Hic autor ex dictu Bocche nominat alium

⁹⁸⁴ BENVENUTO, II 505-506.

⁹⁸⁵ BENVENUTO, II 507.

⁹⁸⁶ BENVENUTO, II 510-511.

⁹⁸⁷ BENVENUTO, II 511-512.

proditorem concivem suum, et quomodo prodiderit. Recordari debes qualiter tempore quo fratres gaudentes fuerunt potestates Florentiae, Uberti, Lamberti et alii ghibellini insurrexerunt contra regentes tunc populum; [2] ex quo populus fuit tunc totus sub armis, et reduxerunt se omnes in viam largam Sanctae Trinitatis. Et dominus Iohannes de Soldaneriis de Florentia, nobilis miles, licet esset ghibellinus et de domo ghibellina, fecit se caput populi, ut ascenderet ad magnum statum, non respiciens finem, qui fuit destructio partis ghibellinae. [3] Nam duce dicto Iohanne, post longam pugnam ghibellini coacti sunt exire civitatem, ut alibi dictum est. Istum proditorem partis sue autor tangit a nomine: *Gianni del Soldanier*. Ista fuit antiqua familia Florentie, de qua dicitur *Paradisi* capitulo xvi.

[*Ganellone*] [4] Et dat sibi socium antiquum qui enormiter prodidit sectam christianam; et breviter de illo autor pertractat quia vulgo notissimus est. Scribit enim Turpinus archiepiscopus remensis in turpi stilo, Carolus magnus, recuperata Hispania tota de manibus Saracenorum, cum reverteretur in Galliam, hospitatus est cum exercitibus suis apud Pampilonam. [5] Eo tempore duo reges saraceni, scilicet Marsilius et Belligandus, frater eius, erant apud Caesaraugustam, quibus Carolus mandavit per Gainelonem, ut assumerent baptismum et tributum solverent. Illi malo dolo mittentes munera magna Carolo, responderunt se facturos omnia imperata; ipsum vero Gainelonem corruerunt pecunia magna, ut perfide traderet fortissimos bellatores in manus eorum. [6] Carolus itaque prava suggestionem Gainelonis disponens venire in Galliam, quo reges dixerant se venturos ad eum, precepit Rolando nepoti suo comiti Cenomanensi, et Oliverio comiti Gebennensi, ut cum melioribus pugnatoribus et viginti millibus militum christianorum ultimam custodiam facerent in Roncivalle, donec ipse transiret cum reliquo exercitu portus caesareos. [7] Et ecce cum Carolus transiret, prefati reges fratres, qui consilio Gainelonis iam per biduum latuerant in insidiis in nemoribus et silvis, primo cum multitudine viginti millium barbarorum invaserunt a tergo aciem christianorum, qui remanserant ad custodiam. Sed christiani pares illis numero, et superiores virtute et viribus, illos facilliter debellarunt et deleverunt, velut tempestas que cito segetem sternit. [8] Sed proh dolor! alia turma triginta millium Saracenorum recens invasit nostros iam fessos et lassos, de quibus fecerunt tantam stragem, quod ex viginti millibus nullus evasit. Quid autem factum sit de Rolando, qui cum paucis evasit, scriptum est supra capitulo xxxi. Carolus autem explorata veritate prodicionis Gainelonis, iussit illum quatuor equis fortissimis alligari et in quatuor partes dignissime discerpi.

[*Tebaldello*] [9] Et ultimo Bocca nominat alium socium, qui similiter prodidit partem et patriam suam, videlicet Thebaldellum. Iste namquam proditor Tebaldellus fuit de Ciambraisiis nobilibus de Faventia, cuius tempore ghibellini bononienses, vocati Lambertacii, expulsi de patria, reduxerunt se Faventiam, in qua tunc vigeabat et regnabat pars ghibellina. [10] Accidit ergo quod aliqui ex istis Lambertaciis furati fuerunt duos pulcerrimos porcos isti Tebaldello. Iste sepe conquestus, cum nullam posset habere emendationem, iuravit se ulturum e iniuria sibi illata. Ordinavit ergo tradere Faventiam Bononiensibus; quod sagaciter (...). [→] [11] Nam introduxit eos tempore nocturno, nullis verentibus aut suspicantibus tale aliquid; ex quo Lambertacii aufugerunt nudi de lectis pro magna parte cum uxoribus et filiis; propter quod fuerunt per varias partes dispersi per Italiam. Et sic vide, qualiter iste ex re minima fecit tam odiosam periculosamque vindictam. [12] Hic licet esset nobilis, tamen spurius erat. Autor enim describit eum a nomine et prodicione, videlicet, *ch'apri Faenza, quando si dormia*, scilicet Bononiensibus antiquis hostibus suis. Unde dicitur in partibus illis est adhuc proverbium ut si quando videtur unus mali aspectus dicitur: «iste videtur ille qui Faventiam prodidit». [13] Et proditor iste in premium sue prodicionis fuit factus miles a Comuni bononiensi; sed non diu letatus est hac victoria. Nam post modicum tempus fuit trucidatus in strage Gallorum facta apud Forlivium per comitem Guidonem de Montefeltro, ut supra dictum est.⁹⁸⁸

□ [124-129] [1] *Noi eravan partiti già da ello*. Ista est quarta et ultima pars generalis, in qua autor agit et tractat de duobus magnis proditoribus in speciali; quorum unus prodidit partem et patriam, et fuit proditus ab altero. Unus fuit comes Ugolinus de Pisis, alter archiepiscopus Roggerius de Ubaldinis. Et fingit autor subtiliter, quod dictus comes cum dentibus comedat crudeliter cerebrum dicti archiepiscopi a tergo, qui fecit eum tam crudeliter mori, ut patet in sequenti capitulo. [2] Et dicit *ch'io vidi due ghiacciati in una buca*, idest, in uno foramine glaciei, et erat unum caput, scilicet comitis, supra caput archiepiscopi, et illud tegebat in modum cappelli, non tamen ad defensionem, sed ad offensionem et corrosionem. [3] Et specificat istam rosonem per unam comparationem valde claram, videlicet *e il sovrano*, scilicet comes, *pose li denti a l'altro*, scilicet archiepiscopo, *là ove il cervel se giunge con la nuca*. Nuca est illa medulla

⁹⁸⁸ BENVENUTO, II 512-515.

alba, que in longum extenditur a crebro per totum corpus et tenet aliquid similitudinis sue et substantie, unde dat virtutem motus et sensus toti corporis tendens per longitudinem colli et dorsi, administrans motum toti parti inferiori corporis per nervos ortos ab ipsa. Dicit ergo quod comes cepit archiepiscopum retro ubi et ea parte qua cerebrum iungitur cum nuca. [4] *E come il pan per fame si manduca*. Sic iste caput rodebat ad satiandum appetitum vindicte. Et nota quod autor per istam fictionem dat intelligi quod mors crudelissima comitis Ugolini rodit, lacerat et infamat memoriam archiepiscopi; ideo infixit dentes in cellulam memorialem illius, sicut ex dolore momorderat sibi manus.⁹⁸⁹

□ [130-133] [1] *Non altrimenti*. Hic autor volens ostendere insatiabilem iram comitis, adducit aliam comparisonem de alio qui fuit usus simili usu bestiali supra inimicum suum. Ad quod est sciendum et expedit meminisse quod iam sepe in isto *Inferno* facta est mentio de infelici et infami bello, quod gesserunt septem reges Graecorum contra civitatem Thebarum. [2] Nam dictum est de morte mirabili Amphiarai peritissimi auguris, de morte iustissima superbissimi Capanei, de morte rabida desperati Polinices cum fratre suo Ethiole. Nunc autor per modum comparisonis artificialiter tangit rabiem feralem iracundissimi Thydei in morte suprema. [3] Ad cuius evidentiam est sciendum quod, sicut scribit Statius 2° *Thebaidos*, Polinices thebanus et Tydeus calidonus, uterque exul facti generi regis Adrasti senis, qui regnabat in Argos, fecerunt consilium cum rege de repetendo regnum Thebarum ab Ethiole, quod Polinices ex pacto dimiserat illi per annum; et obtentum fuit in consilio pro meliori, quod praetentaretur fides fratris potius precibus quam armis. [4] Quare Tydeus sponte recepit legationis officium; qui parvus corpore, magnus animo, fortis et audax veniens Thebas locutus est aspere, licet iuste, coram Ethiole; sicut erat rudis lingua, sed calidus ira, admonens illum, ut imponeret modum rebus letis, et deponeret gaudia regni, quia iam satis dives et spectabilis deriserat macrum animum pauperis fratris. [5] Cui Etiocles superbe respondit: «o furibunde, non arguo te dementia animi, quia refers mandata domini tui; an regina assueta superfluitatibus regis senis poterit pati hanc pauperem domum, cui sorores nostre serviliter famulentur? iam animi vulgi assueverunt iugo meo, non parcat populis regnum breve». Tunc Tydeus indignans clamare coepit: «reddes reddes, velis nolis», et preceps evolavit per mediam turbam astantium. [6] Et continuo Etiocles misit milites electissimos quinquaginta cum furore, qui persequerentur et trucidarent Tydeum recedentem, qui paraverunt sibi insidias parum longe a Thebis in loco opportuno; et breviter Tideus omnes occidit, preter unum solum qui nuntius inferat factum. Factum est autem post hec ut Polinicum cum favore Adrasti soceri sui moveret exercitum contra Etioclem fratrem suum apud Thebas; [7] cui occurrit Iocasta mater eius cum uxore et filiis ostendens pietatem maternam et **furorem**. [↓] Et iam ille [...] Tydeus ab eo iniuria lacessitus, de qua supra dictum est. Fit [...] prelium, in quo Tydeus mirabiliter se habuit; illum hostes thebani fugiebant clamantem: «quo terga datis?». Et iam clauserat se corporibus morientium in armis, et tota acies fatigabatur circa unum, et iam quatiebat scutum repletum, [8] et ecce hasta magna emissa manu militis thebani, cui nomen Menalippus, percussit eum letaliter, nec apparuit autor vulneris, nec Menalippus manifestavit se, neque videri voluisset, sed gaudia turbe monstrabant illum, quem Capaneus acriter vulneravit et ad sotios detulit dorso suo. [9] Ad cuius adventum Tydeus valde letatus et gaudio factus amens mandavit, ut caput eius truncatum sibi [...], et in illud misit dentes atroces, et fracto cerebro, os suum maculabat sanguine vivo, nec socii poterant illud sibi eripere et in hoc furore spiritum emisit. Super cuius corpus Polinices irruens voluit se interficere, sed eum sotii tenuerunt et Adrastus socer increpuit illum. [10] Ex predictis ergo patet quanta rabie Tydeus ostenderit crudele odium super Menalippum; indignabatur enim vir magnanimus et fortissimus quod interfectus esset manu militis gregarii; ideo dicit autor *non altrimenti Tideo si rose / le tempie a Menelippo per disdegno, / che quei*, scilicet comes Ugolinus; *el teschio e l'altre cose* scilicet cerebrella etc. [11] Et nota quod Tydeus non habebat tam iustam causam indignationis sicut iste comes, quia Tydeus fuerat vulneratus ab hoste in publico prelio, quod licitum erat de iure gentium, sed iste comes Ugolinus fuerat adiudicatus morti crudelissime, proditione amici quo fidebat. *O tu che mostri per si bestial signo*, quia contra humanitatem comedere carnes hominis, quod est proprium bestiarum etc.⁹⁹⁰